ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Диссертационного совета 6D.KOA - 018 при

Таджикском национальном университете по диссертации на соискание учёной
степени доктора наук.

Аттестационное дело №
Решение диссертационного
совета от 11 марта 2025 года № 77

Диссертация Самадзода Бахтиер Одилджон на тему: «Гражданско-
правовая ответственность в предпринимательской деятельности по
законодательству Республики Таджикистан: вопросы теории и практики»,
представленную на соискание ученой степени доктора юридических наук по
специальности 12.00.03 - Гражданское право; предпринимательское право;
семейное право; международное частное право (юридические науки) была
принята к защите Диссертационным советом 6D.KOA - 018 при Таджикском
национальном университете 3 декабря 2024 года, протокол №72 (734025,
город Душанбе, проспект Рудаки, 17, Приказ Высшей аттестационной
комиссии при Президенте Республики Таджикистан от 07 января 2022 г.,
№16/дс (с изменением состава от 5 июля 2024 года № 224/дс).

Соискатель Самадзода Бахтиер Одилджон родился 27 апреля 1971 года в
Республике Таджикистан. В 2000 году окончил факультет права и
международных отношений Таджикского государственного университета
права, бизнеса и политики (г. Худжанд), по специальности «Юриспруденция».
С 2016 года по настоящее время работает заведующим кафедрой
предпринимательского и международного права Таджикского
государственного университета права, бизнеса и политики.

В 2010 году в диссертационном совете Д 212.048.11 при Государственном
Университете - Высшей школы экономики (г. Москва) защитил кандидатскую
диссертацию на тему: «Правовой режим индивидуальной
предпринимательской деятельности в Республике Таджикистан и в
Российской Федерации: сравнительно-правовой анализ», по специальности
12.00.03 - Гражданское право; предпринимательское право; семейное право;
международное частное право (Диплом ДКН № 120389, от 28 января 2011
года, №3к /168).

В 2015 году присвоено учёное звание «Доцент» по специальности
12.00.03 - Гражданское право; предпринимательское право, семейное право;
международное частное право (Аттестат ЗДЦ № 001208, от 22 января 2015
года, №25 / НК-2).

С марта 2023 по июль 2024 года был зачислен докторантом кафедры
гражданского права юридического факультета Таджикского национального
университета.

Тема диссертации «Гражданско-правовая ответственность в
предпринимательской деятельности по законодательству Республики
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Таджикистан: вопросы теории и практики» утверждена на заседании Учёного
совета Таджикского государственного университета права, бизнеса и
политики, от 13.03.2015 года (протокол № 7).

Диссертация выполнена и рекомендована к защите на кафедре
гражданского права юридического факультета Таджикского национального
университета от 31 октября 20?4 года, протокол № 03.

Научный консультант: Гаюрзода Шукрулло Кароматулло - доктор
юридических наук, профессор, заведующий кафедрой гражданского права,
юридического факультета Таджикского национального университета. Научная
специальность: 12.00.03 - Гражданское право; предпринимательское право;
семейное право; международное частное право.

Официальные оппоненты:
- Самарходжаев Батыр Билялович - доктор юридических наук,

профессор, заведующий кафедрой административного права Высшей школы
судей при Высшем судейском совете Республики Узбекистан;

- Султонова Тахмина Истамовна - доктор юридических наук,
профессор, заведующий кафедрой предпринимательского права юридического
факультета, Российско-Таджикского (Славянского) Университета;

- Меликов Умрилло Асадуллоевич - доктор юридических наук,
доцент, исполняющий обязанности профессора кафедры права

‘ Международного университета туризма и предпринимательства
Таджикистана.

Дали положительные отзывы на диссертацию.
Ведущее учреждение: Академия государственного управления при

Президенте Республики Таджикистан (г. Душанбе) в своём положительном
отзыве, подготовленной доктором юридических наук, профессором кафедры
гражданского и экономического права Рауповой М.Т. (специальность 12.00.03),
утверждённого ректором указанного ВУЗа, кандидатом педагогических наук,
доцентом Сафарзода Даврон Джурахон, указано, что диссертация
соответствует требованиям Положения о порядке присуждения учёных
степеней, утверждённого Постановлением Правительства Республики
Таджикистан №267, от 30 июня 2021 года.

Представленная диссертационная работа является фундаментальным
научным трудом, вносящим значительный вклад в теорию гражданского,
предпринимательского права и практику его применения. Работа отличается
глубоким анализом проблем гражданско-правовой ответственности в
предпринимательской деятельности по законодательству Республики
Таджикистан, а также законодательств некоторых стран СНГ.

Автор формулирует ряд оригинальных концепций и теоретических
положений, существенно обогащающих доктрину предпринимательского,
гражданского права. Выводы и рекомендации, представленные в диссертации,
характеризуются высокой степенью научной новизны и практической
значимости.

Исследование демонстрирует методологическую основательность и
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междисциплинарный подход. Предложенные автором теоретические
конструкции и практические рекомендации свидетельствуют о глубоком
понимании специфики регулирования и реализации гражданско-правовой
ответственности в сфере осуществления предпринимательской деятельности в
современных условиях.
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[5-А]. Самадов, Б.О. О государственной поддержке и правовом
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Республике Таджикистан [Текст] / Б.О. Самадов // Закон и право. - 2009. - №8.
-С. 89-90; ISSN2073-3313.

[6-А]. Самадов, Б.О. Некоторые проблемы правового регулирования
государственной регистрации индивидуальных предпринимателей в
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66-84; ISSN 2077-4990.
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России [Текст] / Б.О. Самадов // Вестник Таджикского национального
университета. -2016. -№2/6 (210).-С. 190-194; ISSN2413-5151.

[16-А]. Самадов, Б.О. О гражданско-правовой ответственности в сфере
государственно-частного партнёрства по законодательству Республики
Таджикистан и Российской Федерации [Текст] / Б.О. Самадов // Вопросы
российского и международного права. - 2016. - №10. - С. 124-131; ISSN 2222-
5129.

[17-А]. Самадов, Б.О. Моҳияти ҳуқуқии низоми ицозатдиҳӣ дар соҳаи
фаъолияти соҳибкорӣ [Матн] / Б.О. Самадов // Паёми Донишгохц миллии
Тоцикистон. - 2016. - №2/9 (218). - С. 303-308; ISSN 2413-5151.

[18-А]. Самадов, Б.О. Вопросы регулирования государственно-правовой
поддержки и ответственности в сфере предпринимательства в некоторых

4

странах СНГ [Текст] / Б.О. Самадов // Юрист. - 2017. - №16. - С. 22-27; ISSN
2070-2167.

[19-А]. Самадов, Б.О. Особенности правового регулирования и защиты
конкуренции в сфере предпринимательской деятельности [Текст] / Б.О.
Самадов // Бизнес, менеджмент и право. - 2017. - №3-4. - С. 86-88; ISSN 2072-
1722.

[20-А]. Самадов, Б.О. Установление режимов как инструмент правового
регулирования внешнеэкономической деятельности Республики Таджикистан
[Текст] / Б.О. Самадов // Вестник Таджикского национального университета.
Серия социально-экономических и общественных наук. - 2018. - №8. - С. 187-
192; ISSN 2413-5151.

[21-А]. Samadov, В.О., Nasrutdinzoda, K.Sh. Features of legal regulation and
protection of competition in the sphere of foreign economic activities
(Особенности правового регулирования и защиты конкуренции в сфере
внешнеэкономической деятельности) [Text] / В.О. Samadov, K.Sh.
Nasrutdinzoda // Вопросы российского и международного права. - 2018. - №8
(12А).-С. 74-79; ISSN 2222-5129.

[22-А]. Самадов, Б.О. Вопросы реализации ответственности в сфере
инновационной предпринимательской деятельности по законодательству
Таджикистана [Текст] / Б.О. Самадов // Вестник Таджикского национального

. университета. Серия социально-экономических и общественных наук. - 2021.
- №1. - С. 224-230; ISSN 2413-5151.

[23-А]. Самадов, Б.О. Моҳияти амал дар таъмини цавобгарии гражданй-
ҳуқуқӣ дар соҳаҳои фаъолияти соҳибкорӣ мувофиқи қонунгузории гражданӣ
[Матн] / Б.О. Самадов // Ҳаёти ҳуқуқй. - 2021. - №1. - С. 204-210; ISSN 2307-
5198.

[24-А]. Самадов, Б.О. Хусусияти таъминоти ҳуқуқии фаъолияти
сармоягузорй дар рушди иқтисодиёти миллй [Матн] / Б.О. Самадов // Паёми
Донишгоҳи миллии Тоҷикистон. Бахши илмҳои иҷтимой-иқтисодй ва
ҷамъиятй. - 2022.-№8. - С. 273-279; ISSN 2413-5151.

[25-А]. Гаюрзода, Ш.К., Самадов, Б.О. Вопросы реализации гражданско-
правовой ответственности при злоупотреблением права в
предпринимательской деятельности [Текст] / Ш.К. Гаюрзода, Б.О. Самадов //
Правовая жизнь. -2022. -№3 (39).-С. 133-143; ISSN 2307-5198.

[26-А]. Самадов, Б.О., Ҳомидова, М.К. Баъзе масъалаҳои принсипҳои
ҳуқуқи маданй [Матн] / Б.О. Самадов, М.К. Ҳомидова // Ҳаёти ҳуқуқй. - 2023.
-№4(44).-С. 87-96; ISSN2307-5198.

[27-А]. Самадов, Б.О., Ҳомидова, М.К. Моҳияти принсипҳои ҳуқуқи
маданй дар қонунгузории соҳаи фаъолияти соҳибкорӣ [Матн] I Б.О. Самадов,
М.К. Ҳомидова // Ахбори ДДҲБСТ. Силсилаи илмҳои ҷомеашиносӣ. - 2024. -
№1 (98). - С. 13-22; ISSN 3005-8023.

III. Научные статьи, опубликованные в сборниках и других
научно-практических изданиях:

[28-А]. Самадов, Б.О. Некоторые вопросы государственной поддержки и

5

регулирования малого предпринимательства [Текст] / Б.О. Самадов // «Защита
прав граждан и субъектов внешнеэкономической деятельности». Сборник
научных статей молодых ученых ТГУПБП. - Худжанд: ТГУПБП, 2005. - С.
77-80.

[29-А]. Самадов, Б.О. Государственное регулирование как механизм
правового обеспечения экономической безопасности Республики Таджикистан
[Текст] / Б.О. Самадов // «Актуальные проблемы экономической безопасности
Республики Таджикистан». Материалы республиканской научно-практической
конференции, посвящённой 20-летию Государственной независимости
Республики Таджикистан, 55-летию Таджикского технического университета
им. ак. М. Осими. - Душанбе: ТТУ, 2011.- С. 111-115.

[30-А]. Самадов, Б.О. Особенности реализации ответственности в сфере
предпринимательской деятельности по законодательству Республики
Таджикистан [Текст] / Б.О. Самадов // Сборник статей научно - практической
конференции профессорско-преподавательского состава ИЭТ ТГУК (выпуск
№13). - Худжанд: Андеша, 2011. - С. 92-98.

[31-А]. Самадов, Б.О. Конституция - основной правовой источник в
осуществлении свободной предпринимательской деятельности [Текст] / Б.О.
Самадов // Вестник Таджикского государственного университета коммерции
(научно-практический журнал). - 2012. - №1 (2). - С. 119-123.

[32-А]. Самадов, Б.О. Ответственность и санкции в предпринимательских
правоотношениях и их особенности регулирования [Текст] / Б.О. Самадов //
Сборник научных статей профессоров и преподавателей ИЭТ ТГУК (выпуск
№14). - Худжанд: Андеша, 2012. - С. 66-74.

[33-А]. Самадов, Б.О. Роль XVI сессии в развитии конституционной
законности [Текст] / Б.О. Самадов // Сборник научных статей профессоров и
преподавателей ИЭТ ТГУК (выпуск №14). - Худжанд: Андеша, 2012. - С. 92-
95.

[34-А]. Самадов, Б.О. Основные направления правового регулирования
хозяйственной деятельности, определяемые в посланиях Президента
Республики Таджикистан [Текст] / Б.О. Самадов // Сборник научных статей
профессоров и преподавателей ИЭТ ТГУК (выпуск №14). - Худжанд: Андеша,
2012.-С. 83-92.

[35-А]. Самадов, Б.О. Ответственность в сфере осуществления
предпринимательской деятельности: проблемы и пути её правового
обеспечения [Текст] / Б.О. Самадов // «Проблемы развития потребительской
кооперации сферы услуг и предпринимательства в Республике Таджикистан».
Материалы республиканской научно-практической конференции. - Душанбе:
Сумани Кудрат, 2013. - С. 77-81.

[36-А]. Самадов, Б.О. Масъалаҳои ҳифзи ҳуқуқи истеъмолкунандагон
мувофиқи қонунгузории Тоҷикистон [Матн] / Б.О. Самадов // «Муаммоҳои
рушди кооператсияи матлубот дар соҳаи хизматрасонӣ ва соҳибкорӣ дар
Ҷумҳурии Тоҷикистон». Маводҳои конференсияи ҷумҳуриявии илмию амалии

6

ҳайати омӯзгорону профессорони ДДТТ. - Душанбе: Сумани Кудрат, 2013. -
С. 147-158.

[37-А]. Самадов, Б.О. Ответственность как необходимый правовой
элемент в осуществлении хозяйственной деятельности [Текст] / Б.О. Самадов.
// Вестник Таджикского государственного университета коммерции (научный
журнал). - 2013. - №4. - С. Ц2-127.

[38-А]. Самадов, Б.О. Ответственность в сфере осуществления
предпринимательской деятельности [Текст] / Б.О. Самадов // «Проблемы
развития потребительской кооперации сферы услуг и предпринимательства в
Республике Таджикистан». Материалы республиканской научно-практической
конференции. - Душанбе: Сумани Кудрат, 2013. - С. 81-84.

[39-А]. Самадов, Б.О. Ҷабҳаҳои ҳукуқии танзими фаъолияти
сармоягузорӣ ва аҳаммияти он дар рушди фаъолияти соҳибкорӣ [Матн] / Б.О.
Самадов // «Сармоягузориҳои давлатй, андозбандӣ ва таъсири онҳо ба рушди
иқтисодй». Маводҳои конфронси байналмилалии илмй-амалй. - Душанбе:
ФЭИТ, 2014.-С. 235-240.

[40-А]. Самадов, Б.О. Масъалаҳои ҳукуқии назорат ва цавобгарй дар
соҳаи фаъолияти соҳибкорй [Матн] / Б.О. Самадов // «Равандҳои рушди
иқтисод ва таҳсилоти олии касбй дар шароити ҷаҳонишавй». Маводҳои
конференсияи дуюми байналмилалии илмй-амалй. - Душанбе: Сумани
Кудрат, 2014.-С. 182-187.

[41-А]. Самадов, Б.О. Муаммоҳои ҳифзи ҳуқуқи соҳибкорон ва рохҳои
ҳалли он мувофиқи қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон [Матн] / Б.О.
Самадов // «Самтҳои асосии рушди иқтисод». Маҷмӯаи мақолаҳои илмии
ҳайати профессорону омӯзгорони ДИС ДДТТ дар конференсияи илмй-
назариявй. - Худжанд, 2014. - С. 244-249.

[42-А]. Самадов, Б.О. Озодии фаъолияти соҳибкорй кафолати
конститутсионии ҳуқуқи шаҳрванд [Матн] / Б.О. Самадов // «Конститутсия -
сарчашмаи ҳуқуқии шаҳрвандон ба таҳсилот». Маводҳои конференсияи илмй-
амалии Вазорати маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон, бахшида ба 20-
солагии Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон. - Душанбе, 2014. - С. 88-94.

[43-А]. Самадов, Б.О. Правовые аспекты образования в современных
условиях развития гражданского общества [Текст] / Б.О. Самадов // Известия
Института Ф1П1 АН РТ. - 2014. - №4. - С. 79-82.

[44-А]. Самадов, Б.О. Моҳияти ҳуқуқии танзими муносибатҳои
шартномавй дар савдои байналмилалй (дар доираи шомилшавии Ҷумҳурии
Тоҷикистон ба СУС) [Матн] / Б.О. Самадов // «Тамоюл ва омилҳои таъмини
рушди устувори иқтисод». Маводҳои конференсияи II байналмилалии илмй. -
Худжанд, 2015. - С. 202-208.

[45-А]. Самадов, Б.О. Добросовестность как важный правовой элемент в
регулировании и осуществлении предпринимательской деятельности [Текст] /
Б.О. Самадов // «Актуальные проблемы развития экономики и образования».
Материалы третьей международной научно-практической конференции. -
Душанбе: Ирфон, 2015.-С. 183-189.

7

[46-А]. Самадов, Б.О. Татбиқи талаботи қонунӣ дар фаъолияти
соҳибкорӣ: масъалаҳои назария ва амалй [Матн] / Б.О. Самадов // Ахбори
Институты фалсафа, сиёсатшиносй ва ҳуқуқи ба номи А. Баҳовадинови
Академияи илмҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон. - Душанбе, 2015. - №1. - С. 100-
105; ISSN 0235-005Х.

[47-А]. Самадов, Б.О. Масъалаҳои поквиҷдонӣ ҳамчун омили муҳим дар
танзим ва амалисозии фаъолияти соҳибкорӣ [Матн] / Б.О. Самадов //
«Ташаккул ва рушди иқтисод». Маҷмуаи мақолаҳо дар конференсияи илмй-
назариявии ҳайати профессорону омӯзгорони ДИС ДДТТ. - Худжанд, 2015. -
С. 98-103.

[48-А]. Самадов, Б.О. Реализация требований законов в сфере
предпринимательской деятельности: вопросы теории и практики [Текст] / Б.О.
Самадов. // Вестник Таджикского государственного университета коммерции.
-2015.-№2(11).-С. 103-107.

[49-А]. Самадов, Б.О. Алоқамандии солимии цамъияти гражданй бо
меъёрҳои ҳуқуқи гражданй [Матн] / Б.О. Самадов // «25 соли Истиқлолият:
дастовардҳои иҷтимой-иқтисодӣ». Маҷмуаи мақолаҳо дар конференсияи
илмӣ-назариявии ҳайати профессорону омӯзгорони ДИС ДДТТ. - Худжанд,
2016.-С. 83-88.

[50-А]. Самадов, Б.О. Ҷабҳаҳои ҳуқуқии рушди рақобатпазирии

[…]

закрепления в законах страны об ответственности государственных органов
власти и управления, должностных, компетентных лиц государственных
органов, в том числе о гражданско-правовой ответственности в сфере
регулирования и осуществления свободной предпринимательской
деятельности.

- Основываясь нормами статьи 12 Конституции Республики
Таджикистан, предлагается внести изменения и дополнения в
Конституционный закон Республики Таджикистан «О местных органах
государственной власти» и закрепить нормы о развитии предпринимательства
и гражданско-правовой ответственности субъектов предпринимательской
деятельности.

- Правовой анализ действующего законодательства Таджикистан в сфере
регулирования предпринимательской деятельности позволяет сделать вывод о
том, что необходимо включить в правовые нормы следующие меры
гражданско-правовой ответственности:

а) имущественная ответственность за моральный вред (физические
страдания) в отношении потерпевшего, не выступающего в правоотношениях
в качестве индивидуального предпринимателя;

б) применение мер гражданско-правовой ответственности к изготовителю
(продавцу, исполнителю) за ненадлежащее предоставление информации о
товаре (работе, услуге) о производителе в целях защиты прав граждан-
потребителей;

в) применение мер ответственности к изготовителю (продавцу,
исполнителю) за нарушение прав потребителя, и т.д.

- Предлагается разработать и опубликовать на законодательном уровне
дополнительные нормативы, которые должны определить пошаговую оценку
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объёма упущенной выгоды в сфере предпринимательской деятельности. Так, в
современных условиях, когда основная роль принадлежит субъектам
предпринимательства, индивидуальным предпринимателям, отсутствие
необходимой методики определения размера упущенной выгоды приводит к
фактическому умалению значения такой меры гражданско-правовой
ответственности, как взыскание убытков в виде упущенной выгоды.

- В нынешних условиях не на должном уровне разработан механизм
осуществления государственного регулирования и контроля над
предпринимательской деятельностью, в связи, с чем предлагается
регламентировать на законодательном уровне механизм привлечения и
реализации гражданско-правовой ответственности в сфере государственного
регулирования и контроля над осуществлением предпринимательской
деятельности.

- Нормы Закона Республики Таджикистан от 2015 г. «О проверках
деятельности хозяйствующих субъектов» предусматривают и закрепляют
правовые основы и порядок проведения контроля в сфере
предпринимательской деятельности. Сравнительный анализ норм закона
позволяется сделать вывод о том, что необходимо уделить должное внимание
самому контролю, их видам и формам, а также защите имущественных прав и
законных интересов субъекта предпринимательства при осуществлении
контроля.

- Рынок страховых услуг играет важную роль для эффективного и в то же
время стабильного функционирования предпринимательских процессов. При
этом развитие страхового рынка невозможно без надлежащего правового
регулирования, механизмов его реализации. С учётом действия
экономических законов, предлагается привести его в соответствие с
установленными правилами и нормативными правовыми актами, как и другие
виды рынков.

- В настоящее время целесообразность обеспечения развития института
страхования в сфере предпринимательской деятельности в Таджикистане
предусмотрена законом и закреплена в Национальной стратегии развития
Республики Таджикистан на период до 2030 года. В этой сфере предлагается:

а) необходимо изучить и применить опыт развитых зарубежных стран в
реализации государственной политики страхования предпринимательских
процессов;

б) необходимо обеспечение государственной поддержки субъектов
осуществляющих страховую деятельность, направленную с целью развития
предпринимательства в стране, с учетом экономической и социальной
ситуации;

в) необходимо обеспечить страхование по возмещению материального
ущерба субъектов предпринимательской деятельности, связанных с
осуществлением и обеспечением интересов государственных органов и
должностных лиц;
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г) необходимо сформировать специальный государственный и
негосударственный фонд с целью выплаты страхового возмещения субъектам
предпринимательской деятельности, ответственность за которых возлагается
на страховые компании.

- В области исполнения договорных обязательств, связанных с
осуществлением предпринимательской деятельности предлагается
руководствоваться принципами «разумности», «справедливости»,
«добросовестности». Практика свидетельствует, что в большинстве случаев
неисполнение или ненадлежащее исполнение условий договоров зависит от
грамотного составления всех условий соглашения.

- Предлагается внести изменения и дополнения в нормах Гражданского
кодекса Республики Таджикистан, что сможет способствовать развитию
функционирования гражданско-правовой ответственности в договорных
отношениях в сфере предпринимательства:

а) изложить пункт 1 статьи 524 ГК РТ (Обязанности продавца по передаче
товара) в следующей редакции: «Продавец обязан добросовестно передать
покупателю доброкачественный товар, предусмотренный договором купли-
продажи»;

б) изложить пункт 1 статьи 537 ГК РТ (Качество товара) в следующей
редакции: «Продавец обязан добросовестно передать покупателю товар,

* качество которого соответствует договору купли-продажи, не наносящий вред
потребителю согласно принципу разумности»;

в) изложить пункт 1 статьи 560 ГК РТ (Договор розничной купли-
продажи) в следующей редакции: «По договору розничной купли-продажи
продавец, осуществляющий предпринимательскую деятельность по продаже
товаров в розницу, обязуется, основываясь на принципах разумности,
справедливости и добросовестности передать покупателю товары, обычно
предназначаемые для личного, домашнего или иного использования, не
связанного с предпринимательской деятельностью»;

г) изложить содержание статьи 571 ГК РТ (Ответственность продавца и
исполнение обязательства в натуре) в следующей редакции: «В случае
недобросовестного исполнения или ненадлежащего исполнения продавцом
предусмотренного законом обязательства по договору розничной купли-
продажи возмещение убытков и уплата неустойки не освобождают продавца
от исполнения обязательства в натуре».

- Вопросы защиты прав потребителей до сих пор не разрешены в
достаточной степени, и они систематически требуют совершенствования
законодательства, разработки и принятия правового механизма реализации
гражданско-правовой защиты. В то же время проблеме защиты прав и
законных интересов потребителей, общества в целом уделяется особое
внимание со стороны Главы государства и Правительства. Ради достижения
указанных направлений и поставленных целей, предлагается изучение и
принятие опыта развитых государств, прогрессивных международных
правовых норм.
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- Предлагается внести изменения и дополнения в статью 13 Закона
Республики Таджикистан «О защите прав потребителей» в следующей
редакции: «Продавец (изготовитель, услугодатель, исполнитель) обязан
возместить убытки (реальный ущерб) в добровольном или же в судебном
порядке потребителю, в случае, если данный ущерб был нанесён в результате
не качественности товара, котррое не было оговорено заранее продавцом».

- Сравнительно-правовой анализ норм Закона Республики Таджикистан
от 2017 года «О защите конкуренции» и законодательство некоторых стран
СНГ позволяет сделать вывод о том, что необходимо внести дополнение
нормы о мерах по предупреждению и пресечению монополистической
деятельности и недобросовестной конкуренции на рынках. Применение мер
предупредительного характера в предпринимательской деятельности и, более
того, в антимонопольном регулировании рыночных отношений, позволит
предпринимательским субъектам обеспечить свои законные интересы.

- С целью совершенствования законодательства о защите конкуренции
предлагается принять следующие правовые меры:

- внести изменения и дополнения в действующий закон с указанием
защиты конкуренции и механизмов защиты;

- ужесточить меры гражданско-правовой, административной и уголовной
ответственности;

- разработать и внедрить механизмы прозрачного исполнения правовых
норм контролирующими органами;

- создавать специальные структуры в органах исполнительной власти,
министерствах, ведомствах, службах на принципе тесного взаимодействия с
антимонопольным органом;

- способствовать рассмотрению правонарушений в сфере защиты
конкуренции в суде и публичному информированию о них.

- Правовое регулирование инвестиционной деятельности, гражданско-
правовой ответственности в этой сфере в соответствии с действующим
законодательством требует постоянного государственного внимания и
совершенствования. Предлагается совершенствовать нормативно-правовые
акты, внести изменения и дополнения в них, и создавать условия для
привлечения иностранного капитала путём разработки демократического
(свободного, прозрачного) механизма управления и контроля, налоговых и
таможенных льгот и др.

- Государственная поддержка должна осуществляться по таким
основным направлениям, как совершенствование законодательства по
вопросам предпринимательства и организация по улучшению
инвестиционного климата.

- В области защиты прав и законных интересов предпринимателей
предлагается применить следующие варианты реализации: применение
установленных законом мер оперативного воздействия; обращение к
компетентным государственным и общественным органам с требованием
применить к правонарушителю меры государственного принудительного
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характера, в том числе задействовать механизм гражданско-правовой
ответственности.

- Обосновывается, что законодательному органу необходима скорейшая
разработка и принятие конкретного закона, а также внесение изменений и
дополнений в действующее законодательство. В качестве такового
предлагается принятие , соответствующего закона в сфере
предпринимательской деятельности, к примеру, Закон Республики
Таджикистан «Об ответственности в сфере развития предпринимательской
деятельности».

- В предлагаемом законе Республики Таджикистан «Об ответственности
в сфере развития предпринимательской деятельности» необходимо учесть
основные аспекты защиты прав и законных интересов субъектов
предпринимательской деятельности и, соответственно, разрабатывать
механизм привлечения к ответственности всех субъектов права. Вместе с
этим, в закон должны быть включены следующие основные аспекты:

а) основные направления государственного регулирования и
ответственность в сфере развития предпринимательства;

б) субъекты предпринимательской деятельности, а также субъекты,
осуществляющие государственное регулирование и их ответственность;

в) роль государственных органов и их ответственность в регулировании
предпринимательской деятельности;

г) государственно-предпринимательское партнёрство и ответственность в
этой сфере;

д) разработка механизма обеспечения страхования гражданской
ответственности предпринимателей и прогрессивных концепций развития,
стратегические направления развития предпринимательства;

е) формы и способы защиты прав и законных интересов
предпринимателей и государства и др.

Научные выводы и предложения опираются на тщательное и
всестороннее изучение вопросов гражданско-правовой ответственности в
сфере предпринимательской деятельности. Исследование проводилось с
использованием различных методов и подходов, что позволило рассмотреть
проблему со всех сторон. На основе полученных результатов были
разработаны упомянутые выше предложения и рекомендации, которые имеют
как теоретическое значение, так и практическую ценность для улучшения
правового регулирования и обеспечения в этой области.

Диссертационное исследование является самостоятельным научным
трудом, в котором автор представляет оригинальные концептуальные
положения, имеющие теоретическую и практическую значимость. Выносимые
на защиту тезисы, выводы и обобщения, а также практические рекомендации
по совершенствованию гражданского законодательства Республики
Таджикистан разработаны диссертантом лично. Сформулированные в работе
положения и научные результаты основаны на глубоком и всестороннем
исследовании автора, что подтверждает их научную и прикладную ценность.
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Соискателем предложены теоретические конструкции и рекомендации по
дальнейшему развитию действующей нормативно-правовой базы. Научные
публикации и выступления автора на различных научно-практических
конференциях международного и республиканского уровня демонстрируют
его компетентность в сфере предпринимательского, гражданского права и
основательное понимание, правовых проблем, анализируемых в
диссертационном исследовании.

Личный вклад автора проявляется в разработке предложений по
совершенствованию гражданского, предпринимательского законодательства
на основе имеющихся научных идей.

Рекомендации об использовании результатов диссертационного
исследования

- результаты исследования могут быть использованы в законотворческом
процессе при подготовке проектов нормативно-правовых актов,
правоприменителями при решении сложных юридических споров в сфере
осуществления предпринимательской деятельности, а также непосредственно
применены в учебном процессе в рамках изучения гражданского и
предпринимательского права.

На заседании диссертационного совета от 11 марта 2025 года было
принято решение присудить Самадзода Бахтиер Одилджону учёную степень
доктора юридических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в составе
16 членов утвержденный Приказ Высшей аттестационной комиссии при
Президенте Республики Таджикистан от 07 января 2022 г., №16/дс (с
изменением состава от 5 июля 2024 года № 224/дс) присутствовали 15
человек, из них 5 докторов наук и 1 кандидат юридических наук по профилю
рассматриваемой диссертации 12.00.03 - Гражданское право;
предпринимательское право; семейное право; международное частное право.
Из 15 членов диссертационного совета, участвовавших на заседании,
проголосовали: за 15, против - нет, нед^^ви^^ных бюллетеней - нет.

Председатель диссертационно!
доктор юридических наук, про

Ученый секретарь диссертационно^
кандидат юридических наук, доцент

Азиззода У. А.

Кодиров Н.А.

11 марта 2025 г.
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