В диссертационный совет 6D КОА-018 при
Таджикском национальном университете
(734025, г. Душанбе, ул. Буни Хисорак,
корпус 11)

### **ОТЗЫВ**

на автореферат диссертации Самадзода Бахтиёр Одилджон на тему
«Гражданско-правовая ответственность в предпринимательской деятельности
по законодательству Республики Таджикистан: вопросы теории и практики»,
представленную на соискание учёной степени доктора юридических наук по
специальности 12.00.03 – Гражданское право; предпринимательское право;
семейное право; международное частное право

Институт гражданско-правовой ответственности в сфере
предпринимательской деятельности в соответствии законодательством
Республики Таджикистан, также как и в других государствах постсоветского
пространства, является фундаментальным институтом гражданского,
предпринимательского права, призванным обеспечить защиту прав и
законных интересов субъектов, осуществляющих предпринимательскую и
иную экономическую деятельность. Учитывая значимость данного института
для гражданского имущественного, предпринимательского оборота,
необходимость пересмотра отдельных теоретических положений, тема
диссертационного исследования представляется крайне важной и актуальной.

Представленный автореферат демонстрирует глубокий и всесторонний
анализ исследуемого института в сфере осуществления предпринимательской
деятельности, базирующийся на межотраслевом и междисциплинарном
подходах, органично сочетающем гражданско-правовые концепции с
элементами публичного права.

Исходя из содержания автореферата, автором внесены конкретные
предложения по совершенствованию действующего законодательства, а также
сделаны научные выводы, заслуживающие положительной оценки:

- целесообразность закрепления содержания нормы пункта 5 ст. 9 ГК
РТ, разумность, справедливость и добросовестность действий участников
гражданско-правовых отношений в сфере предпринимательской деятельности
и учесть в действующем законодательстве (положение 6, выносимое на
защиту, с. 14 автореферата);

- целесообразность совершенствования действующего
законодательства, предусматривающего институт гражданско-правовой
ответственности в сфере предпринимательства в стране. Предложение
законодательному органу Республики Таджикистан перенять опыт некоторых
стран бывшего Советского Союза, так как прогрессивность их правовых норм
в данной сфере отражается в том, что они направлены на создание более
благоприятного делового климата, обеспечение устойчивого развития,

ответственности всех субъектов, в том числе государства (положение 10 выносимое на защиту, с. 17 автореферата);

- предложение о совершенствовании инфраструктуры поддержки предпринимательства в Таджикистане, она должна проявляться в виде целевой государственной финансовой поддержки, имущественной, информационной, консультационной, инновационной и др. Должны быть предусмотрены обязательные требования к организациям, ответственным за формирование инфраструктуры по поддержке предпринимательства (положение 16, выносимое на защиту, с. 21 автореферата).

Особо следует отметить, что проведённый сравнительно-правовой анализ вопросов гражданско-правовой ответственности в сфере предпринимательской деятельности позволил автору обосновать необходимость разработки и принятия отдельного Закона Республики Таджикистан «Об ответственности в сфере развития предпринимательской деятельности» (с. 51-52 автореферата). Автором предложены основные разделы данного закона:

- основные направления государственного регулирования и ответственность в сфере развития предпринимательства;

- субъекты предпринимательской деятельности, а также субъекты, осуществляющие государственное регулирование и их ответственность;

- роль государственных органов и их ответственность в регулировании предпринимательской деятельности;

- государственно-предпринимательское партнёрство и ответственность в этой сфере;

- разработка механизма обеспечения страхования гражданской ответственности предпринимателей;

- формы и способы защиты прав и законных интересов предпринимателей и государства и др.

В целом, представленный автореферат свидетельствует о высоком научно-теоретическом уровне проведённого исследования и его несомненной практической значимости для совершенствования гражданского, предпринимательского законодательства и правоприменительной практики.

Межотраслевой и междисциплинарный подходы, применённые автором, позволяют рассмотреть исследуемую проблематику в широком социально-правовом контексте, что повышает ценность полученных результатов.

Вместе с тем, содержание автореферата вызывает вопросы и требует дополнительного обоснования в части вывода об эффективности развития человеческого потенциала. Требуется пояснения необходимости внесения дополнений в Закон Республики Таджикистан «О защите прав потребителей» в виде отдельной статьи «Основные принципы защиты прав потребителей». Как утверждено, функционирование гражданско-правовой ответственности во многом зависит от принципов приоритета прав, свобод граждан; законности и ответственности изготовителей, продавцов, услугодателей, их разумной,

справедливой и добросовестной деятельности; гласности и прозрачности, свободного информирования фактов нарушения прав потребителей в СМИ, учёта общественного мнения; научности и профессионализма, автору следовало бы конкретизировать данный довод с точки зрения правоприменительной практики.

Несмотря на отмеченные замечания, которые носят полемический характер, представленный автореферат отражает самостоятельное, завершённое научное исследование, характеризующееся научной новизной и практической значимостью.

Все вышесказанное позволяет сделать вывод, что диссертационное исследование на тему: «Гражданско-правовая ответственность в предпринимательской деятельности по законодательству Республики Таджикистан: вопросы теории и практики», содержание, которого нашло отражение в автореферате, является самостоятельной научной работой, имеющей законченный характер. Работа характеризуется научной новизной и практической значимостью полученных результатов. Диссертация, как отражается в содержании автореферата, в полной мере соответствует квалификационным требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям.

Автореферат диссертации соответствует требованиям пунктов 31, 32, 33 Порядка присуждения учёных степеней, утверждённого Постановлением Правительства Республики Таджикистан от 30 июня 2021 года за №267, а его автор – Самадзода Бахтиёр Одилджон заслуживает присуждения учёной степени доктора юридических наук по специальности 12.00.03. – Гражданское право; предпринимательское право; семейное право; международное частное право.

Доктор юридических наук, профессор,
первый проректор, профессор кафедры
гражданского права и процесса
ФГБОУ ВО «Псковский
государственный университет»

О.А. Серова

Индекс: 180000, Российская Федерация, г. Псков, пл. Ленина 2.

Тел.: +7 9814501971

E-mail: olgaserova1974@mail.ru